

# PASACIŅA



Nr.175 2021.gada SEPTEMBRIS

CENA: DIVI PALDIES

KRĀSAINS IZDEVUMS REDZAMS: [www.pasacina.beverina.lv](http://www.pasacina.beverina.lv)

## „PASACIŅAS” ZIŅAS ☺☺☺

✓ No 1.jūlija Beverīnas novada pašvaldības Kauguru pagasta pirmsskolas izglītības iestāde “Pasaciņa” ir iekļauta plašā Valmieras novada izglītības iestāžu saimē ar jaunu nosaukumu – **Mūrmuižas pirmsskolas izglītības iestāde “Pasaciņa”**.

Jau otro mācību gadu darbojamies COVID-19 ēnā, ievērojot noteiktos ierobežojumus un epidemioloģiskās prasības. Visas izglītības iestādes ir izstrādājušas un apstiprinājušas noteikumus “*Kārtība, kādā organizē klātienē mācību procesu 2021./2022.mācību gadā, veicot epidemioloģiskās drošības pasākumus*”. Ar PII “Pasaciņa” izstrādāto dokumentu aicinu iepazīties tīmekļvietnē: [www.pasacina@beverina.lv](mailto:www.pasacina@beverina.lv) sadaļā Dokumenti vai papīra formātā katrā grupiņā. Vecāku stendos ir atrodama informācija, ar ko jāiepazīstas, par dažādām Rīcībām krīzes situācijās.

Arī šogad izpaliek vecāku kopsapulce un grupu vecāku sapulces. Pedagoģi apņēmušies visu nepieciešamo informāciju nodot, uzrunājot vecākus individuāli. Esošās epidemioloģiskās situācijas apstākļos, neplānojam arī lielos svētku pasākumus. Tie būs svētku mirkli katras grupiņas ietvaros. Vecāku tiešā dalība grupiņas dzīvē var izpausties dažādās āra aktivitātes, piemēram, ejot pārgājienos.

Iestādes padome darbosies kā ierasts. Pirmā sēde plānota 14.oktobrī plkst.17.00. Iestādes padomē darbosies: **Maruta Golubovska, Zane un Andris Melngārši, Kaspars un Vija Niedres, Gundega Pekaine, Raitis Kalniņš, Baiba un Salvis Ramboli, Sandra Baumannē, Jānis Matīss, Agneta un Lauris Niezeri, Anīta Golubovska, Ieva Cīrulle un Ineta Zīdere**. Padomes sastāvā aicinām jaunus dalībniekus no 1.grupiņas bērnu vecākiem.

Iestādes padomes iniciatīvas rezultātā šovasar realizēts projekts dabas zinību mācību jomā “Mazais sakņu un puķu dārzs”, un katrai vecuma grupai ir izveidota speciāla dārza kaste praktiskai darbībai dārzkopībā. **Paldies Raitim Kalniņam un Gundegai Pekainei!**

## „PASACIŅAS” ZIŅAS ☺☺☺

2021./2022. mācību gadā mēs visi kopā strādāsim pie sekojošu uzdevumu risināšanas:

- Kompetencēs balstīta mācību satura īstenošana, akcentējot izglītojamo sadarbības prasmes un pašvadītas mācīšanās prasmju apguvi.

Viena no sešām caurviju prasmēm ir **sadarbības prasme**. Protot to pielietot, tiek veicināta lielāka cieņa un tolerance (iecietība) pret citiem Bērni, mācoties kopā ar citiem bērniem bērnudārzā vai darbojoties ar ģimenes locekļiem ikdienā mājās, ik uz soļa sastopas ar sadarbības prasmju veicināšanu. Jebkurā saskarsmē vai rotaļā bērni mācās sadarboties. Neizbēgami ir strīdi un kašķi, kas iemāca gan hierarhiju, gan robežas, kuras ir jāievēro katrā konkrētajā situācijā vai spēlē.

Pirmsskolā **prasmī vadīt savu mācīšanos** bērni apgūst, mācoties ievērot dažādus noteikumus, atpazīstot un regulējot savas emocijas, pārvaldot savu uzvedību, piemēram, sagaidot savu kārtu vai mācoties sadzīvot ar zaudējumu spēlē. Pašvadītas mācīšanās prasmes apgūst, vērsot uzmanību uz konkrētu darbību, mācoties plānot savas darbības soļus noteiktā secībā un pabeidzot iesākto. Neatņemama pašvadītas mācīšanās prasme ir spēēt sevi novērtēt, pastāstot par padarīto un par to, ko varēja darīt citādāk.

- Izglītojamo izglītošana **par vardarbību**, tās veidiem, izpausmēm un rīcību vardarbības gadījumā.

No oktobra mēneša PII “Pasaciņa” atsāksies Džimbas 11 soļu drošības programma par personisko drošību, ko apgūs 6 gadīgie **Pasacēni**. Nodarbību mērķis ir izglītēt bērnus, tādejādi mazinot vardarbības riskus šo bērnu dzīvē. Programmas ietvaros ar mūzikas, rotaļu, filmiņu un lomu spēļu palīdzību sarežģītas tēmas kļūs bērniem labi saprotamas. Programmu vadīs Džimbas aģente – Ērika Fūrmane, PII “Pasaciņa” pedagogs.

Mūsu kopīgais uzdevums – veidot bērniem izpratni, ka otra izsmiešana, saukāšana, aprunāšana arī nepieņemšana kā rotaļu vai spēļu biedru, ir emocionāls pāri darījums citam bērnam.

 **Ineta Zīdere, PII “Pasaciņa” vadītāja**

## „PASACIŅAS” ZIŅAS ☺☺☺

✓ Nu jau otro mācību gadu 3.grupas bērni un darbinieki piedalīsies ekoprogrammā "Cūkmena detektīvi". Programma gan paredzēta bērniem vecumā no 5 gadiem, bet esam jau pierādījuši, ka mazie, 3 gadīgie, arī spēj apgūt šo programmu. Lai kļūtu par īstu detektīvu un Cūkmena sabiedroto, 2021./2022. mācību gadā ekoprogrammas ietvaros bērni apgūs četras galvenās tēmas: "Meža netīrie noslēpumi", "Cūkmenam pa pēdām", "Mežs rotaļlietu kastē" un "Audzēsim skābekli". Katra tēma veidota, ievērojot principu – redzi, dzirdi, klausies, dari, vienlaikus paredzot aktīvu bērnu iesaisti un līdzdarbošanos rotaļnodarbībās. Bērni varēs doties piedzīvojumos dabā visos gadalaikos.

Visaktīvākos bērnudārzus mācību gada nogalē apciemos pats Cūkmenis - Latvijas dabas draugs un ceram, mūs arī!



**Izzināšanas dienā – 15.septembrī, 3-gadīgie devās pārgājienā uz Z/S "Mazputniņi",** lai apstatītu govju un teļu kūti. Mums bija interesanti uzzināt, kur tad rodas piens, kas ir tik veselīgs un maziem bērniem noderīgs?



*Inga Rasa, 3-gadīgo bērnu grupas pedagogs*

## „PASACIŅAS” ZIŅAS ☺☺☺

✓ 8.septembrī visa PII "Pasaciņa" saime piedalījās praktiskajās mācībās ugunsdrošībā "Rīcība ugunsgrēka gadījumā":

- Atskatot trauksmes sirēnai, visi veiksmīgi evakuējamies pa evakuācijas izejām un sapulcējamies norādītajā vietā.
- Iestādes personāls atkārtoja praktiskās iemaņas darbam ar ugunsdzēsamo aparātu.
- Bērni Izpētīja ugunsdzēsēju auto!



✓ 16. septembrī PII "Pasaciņa" sporta laukumā iebrauca Valsts policijas automašīna. Kas noticis?

Izrādās, Pasacēnus apciemot ieradās Valsts policijas Vidzemes reģiona pārvaldes Kārtības policijas biroja Prevenzijas grupas vecākā inspektore Ieva Ploriņa kopā ar policijas Runci Rūdi. Viņi abi pastāstīja bērniem par drošības noteikumu ievērošanu uz ielas, kas jāievēro velobraucējam un izjautāja pasacēnus par drošības noteikumiem, piemēram, braucot automašīnā. Bērni ar lepnumu atkārtoja vecāku teikto: "Tu jau esi liels, māki piesprādzēties pats!" Runcis Rūdis atgādināja, ka par bērna drošību atbildīgi ir vecāki un viņi piesprādzē bērnus ar drošības jostu, un viņi atver durvis, lai bērns izkāpu no automašīnas.



Bērni mācēja atbildēt uz inspektora āķīgajiem jautājumiem un varēja pamatot atbildes. Policists Runcis Rūdis mums uzdāvināja atstarojošas vestes, lai pastaigas ir drošas, kā arī materiālus bērnu radošam darbam.

*Anita Golubovska, vadītājas vietniece*

## „PASACIŅAS” ZIŅAS ☺☺☺

✓ 28. septembrī, kopā ar 6-gadniekiem, braucu izpētes braucienā uz RAAC "Daibe" Dabas un tehnoloģiju parku URDA. Mūs sagaidīja Skudra Urda, pastāstīja par piligonu un uz maketa parādīja tā iekārtojumu. Tā kā Skudra ir kukainis, URDAI patīk stāstīt par kukaiņiem, viņu dzīvi dabā, par to kā cilvēku darbība iespaido kukaiņu dzīves kvalitāti. Skudra bērņus iepazīstināja ar bites dzīvi, viņas darbu un darba rezultātu – medu, kā arī pastāstīja par bitenieka darbu. Man bija iespēja pielaikot bitenieka darba tēru un bērņiem to nodemonstrēt.



Bērņi kopā ar Skudru Urdu izspēlēja vairākas interaktīvās spēles, piemēram, izkrāsoja taureņi, kurš "atdzīvinājās" un "lidoja" planšetes ekrānā. Bērņi noskatījās izziņošas un pamācošas multiplikācijas filmas par to kā uzvesties dabā. Mēs uzzinājām, kā neliels, zemē nomests košļājamās gumijas gabaliņš kļūst par iemeslu kukainīšu, zirnekļu, gliemežu un citu dzīvo radību bojā ejai.



Poligona vadība ļāva mums izbraukt pa poligona teritoriju gida pavadībā ar mūsu *busiņu*. Braucām garām lielai krātuvei, šķirošanas angāriem un sašķirotu atkritumu laukumiem, garām biogāzes koģenerācijas stacijai un baseiniem, riepu un kokmateriālu kalniem...

Bērņiem šis brauciens bija interesants un vienlaikus izziņošs.

 Anita Golubovska, vadītājas vietiece

## „PASACIŅAS” ZIŅAS ☺☺☺

✓ Iekļaujoties Eiropas sporta nedēļā, kas šogad norisinās no 23. – 30. septembrim, skrējām tradicionālo rudens krosu ar mērķi veicināt bērņiem sportošanas prieku. Pasākums vērtējams kā izdevies, jo mērķis tika sasniegts - veicināta bērņu sportošana un fiziskā aktivitāte. Tam klāt vēl piedevām bija brīnišķīgs, saulains laiks un galu galā pozitīvas emocijas!



✓ 28. un 29.oktobrī, divu dienu garumā, ar rotaļu un sporta elementiem, svinējām Miķeļus - rudens saulgriežus un gada auglīgās daļas aizvadīšanas svētkus. Ticējumi vēsta, ka līdz Miķeļdienai ražai ir jābūt zem jumta, vien kāposti varot palikt dārzā.



Bērņi iesaistījās aktīvā “ķirbju velšanā uz pagrabu”, “kartupeļu nešanā” un “ābolu skaitīšanā”.



 Ilva, sporta skolotāja; Ieva, mūzikas skolotāja

## "PASACIŅAS" ZIŅAS ☺☺☺



✓ Cienījamie vecāki, auto vadītāji!

Jūs taču zināt, kas šī ir par zīmi?

**Atgādinājumam.** Šī ir Aizlieguma zīme Nr.326. "Apstāties aizliegts", kas nosaka

noteiktus satiksmes ierobežojumus un to uzstāda pirms ceļa posma, kur nepieciešams attiecīgs satiksmes ierobežojums.

Zīme ir novietota uz ceļa Mūrmuižā pie pirmsskolas izglītības iestādes "Pasaciņa", lai auto vadītāji **neatstātu savus auto** uz ceļa braucamās daļas, bet gan **izmantotu abus iestādes teritorijai piekļautos stāvlaukumus!**

Lūdzu, ievērojiet ceļu satiksmes noteikumus un neradiet priekšnoteikumus jūsu sodīšanai par noteikumu pārkāpšanu!

Ineta Zīdere, PII "Pasaciņa" vadītāja

## "PASACIŅAS" PALDIES ☺☺

☺ 4.grupiņas **PALDIES:**

- **Emīlijas Amandas ģimenei** par materiāliem radošajām izpausmēm brīvajos brīžos
- **Martas tētim** par san tehnikas salabošanu!
- **Sanitas vecākiem** par āboliem!

☺ **PALDIES** no 2.grupiņas:

- **Karlīnas mammai** par grāmatiņām
- **Gustava ģimenei** par augļu un dārzeņu sulu!

☺ **PALDIES** 1.grupiņa teic:

- **Kates ģimenei** par rotaļlietām
- **Beātes ģimenei** par grāmatu!
- **Eduarda ģimenei** par bumbieriem

## "PASACIŅAS" darbiņi oktobrī

- 4., 5., 6.grupas bērni dosies pārgājienā uz Z/S "Brieži". Laiks katrai grupiņai tiks precizēts
- Iestādes padomes sēde 14.10.plkst.17:00
- Džimbas 11 soļu drošības programma par personisko drošību 6-gadīgajiem. Laiks tiks precizēts
- Baudīsim rudens garšas pašu gatavotos salātos
- Telpas noformēsim atbilstoši gadalaikam
- Valmieras novada pašvaldības "Balva izglītībā 2021" pasniegšanas ceremonija 08.10.plkst.18:00 koncertzālē "Valmiera.

**Balvu "Par radošu un kvalitatīvu pedagogisko darbu pirmsskolas izglītībā" saņem**

**Ērika Fūrmane,**

**PII "Pasaciņa" pirmsskolas izglītības skolotāja**

## SVEICAM!



*Kas rudini godināja,  
Kas to dižu dižināja?  
Rudzu klētes, miežu klētes,  
Braši, bērī kumelīni.*

/L.t.dz./

*Zīmējuma autors Jānis Raimonds Zelčš 3.g.v.*

## DZIMŠANAS DIENĀ

AMANDU ALTENU	01.09.
DAIRU MELBĀRDI	04.09.
PAULU ALĪNU BOKMANI	05.09.
REINI ŽUKOVU	06.09.
KEITU MANIKU	07.09.
JĀNI LAPSU	10.09.
ANITU GOLUBOVSKU	16.09.
TOMU LAPSU	21.09.
EDGARU PUNCULI	25.09.
DANIELU SOFIJU NOVIKOVU	05.10.
ARTU RUBIKU	13.10.
GUSTAVU KALNIŅU	14.10.
LARISU AKULOVU	23.10.
TATJANU SAVURENKOVU	25.10.

## VĀRDA DIENĀ

ELĪZU	02.09.
SANTU	14.09.
SANITU	14.09.
RODRIGO	25.09.

AMĒLIJU	05.10.
DAIGU	16.10.
LŪKASU	18.10.
BEĀTI	25.10.
AMANDU	26.10.

## "PASACIŅAS" VALODIŅA ☺

2.grupas bērnu valodiņa:

"ziepiņas" – ziepītes,

"piliņa" – lāsīte, pilīte

